de produção do agregado reciclado, que ficou, no ano de 2008, em R$ 17,39 (dezessete 
reais e trinta e nove centavos) por m3, sendo este também denominado de ponto de lucro. O 
Valor Presente Líquido - VPL encontrado, considerando um horizonte de planejamento de 
20 anos, foi de R$ 1.292.424,77 (hum milhão duzentos e noventa e dois mil quatrocentos e 
vinte e quatro reais e setenta e sete centavos), sendo um método considerado eficiente no 
cálculo de viabilidade econômica de empreendimentos desta natureza. Nesta mesma 
situação, o Tempo de Retorno do Capital empregado ficou em 3,24 anos, considerando, no 
cálculo, o Valor Presente Líquido do período projetado.

[...]

It was possible to discover the cost of the recycled waste 
aggregate, which reached, in 2008, R$17.39 (Seventeen reais and thirty nine centavos) per 
square meter, being also called profit point. The Net Present Value (NPV) found, 
considering a planning horizon of 20 years, was R$1,292,424.77 (one million two hundred 
ninety two thousand four hundred twenty four reais and seventy seven centavos), which is 
considered to be an effective method using the financial viability calculation for enterprises 
from this nature. In the same situation, the time spent until the return of investment was 
3.24 years, considering, in the calculations, the Net Present Value on the projected period.

[...]

por exemplo, que servem de apoio nas tarefas de catação e separação dos resíduos Classe 

A. Alguns outros equipamentos de apoio já existiam em outros Órgão da Administração e 

foram transferidos para o patrimônio da Usina, sem maiores custos. 

Desta forma, os custos de instalação com aquisição dos equipamentos foram de R$ 

449.600,00 (quatrocentos e quarenta e nove mil e seiscentos reais). 

As pequenas obras de edificação do setor administrativo, portaria/recepção, 

garagem e de confecção das bases de sustentação dos equipamentos e utensílios, em 

alvenaria, foram todas realizadas pela própria Prefeitura, tendo sido estimado um gasto da 

ordem de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).   

Desta forma, todo o custo de instalação da Usina ficou em R$ 494.600,00 

(quatrocentos e noventa e quatro mil e seiscentos reais), sendo este, portanto, o 

investimento inicial de implantação do empreendimento. O valor está compatível com o 

encontrado por COSTA (2006) para uma Usina, de porte maior que a USIBEN, também  

com administração pública localizada em Foz do Iguaçu - PR, cujo valor encontrado,

[...]

optou-se pelos valores referentes ao ano de 2009, mantendo, assim, coerência com os 

dados anteriormente selecionados e referentes ao volume de agregado produzido, que 

também foi relativo ao ano de 2009.  

Desta forma, os custos totais com pessoal durante o ano considerado somaram R$ 

206.355,09 (duzentos e seis mil trezentos e cinquenta e cinco reais e nove centavos), 

estando inseridos neste montante os salários e todos os demais encargos sociais e 

trabalhistas agregados. 

44..22..22..22..CCUUSSTTOOSS  DDEE  OOPPEERRAACCIIOONNAALLIIZZAAÇÇÃÃOO   

Os custos operacionalização constituem-se em uma parcela dos custos de operação,

[...]

contas de energia elétrica, água e esgoto, combustível, peças de reposição dos 

equipamentos e máquinas, como também as despesas com aquisição de material de 

limpeza e de expediente, sendo os valores coletados mensalmente, no período de 2008 a 

2010. 

Os custos operação totalizaram, em 2009, a importância de R$ 256.766,84 

(duzentos e cinquenta e seis mil e setecentos e sessenta e seis reais e oitenta e quatro 

centavos), conforme resumo constante do QQuuaaddrroo  0055, a seguir mostrado. 

QQuuaaddrroo  0055::  RReessuummoo  ddooss  CCuussttooss  ddee  OOppeerraaççããoo  

ESPECIFICAÇÃO 

VALOR 
(R$) 

CCUUSSTTOOSS  DDEE  PPEESSSSOOAALL  220088..665566,,9999